Ejusdem anni 1256. initio, licentiam, ut aiebant, obtinuerat in Parisiensi Universitate à Cancellario Thomas Aquinas: ad ipsamque Cancellarium hæc de re dedit epistolas Alexander IV. 5. Idus Martii Pontificatus anno secundo, vulgaris æræ 1256. stylo novo. Pro sibi data licentia, solemne sui regimini principium coram Guillelmo de Sancto Amore dissidio tentante. Hinc in Italiam ad Summum Pontificem Alexandrum Anagninæ degentem se contulit Aquinas, rem suam, ac utriusque Fratrum Prædicatorum & Minorum Ordinis negotium acturus.

Nun vero hoc anno cæteris Viris doctissimis adjunctus fuerit Thomas, ut pugnam ageret contra Guillelmum de Sancto Amore? Silet Thomas Cantimpratensis, qui alios memorat, Albertum Magnum, & Bonaventuram. Difficultatem augeat Guillelmus de Tocco, qui loco superius citato hæc habet. 1. Libellum Guillelmi de Sancto Amore delatum fuisse ad Clementem Papam Quartum. 2. Joanni de Vercellis, Ordinis Prædicatorum Magistro, impositum fuisse, ut prædicto Volumini responderet. 3. Id onus ab eodem Magistro Generali Doctore Aquinati, cum Anagnina in consistorio esset, eorum Fratribus commissum. 4. Ab Aquinate elucubratum Opusculum, Summo Pontifici oblatum, ipsamque incipere, Quoniam ecce inimici tui sonuerunt: quæ nem-

pe sunt prima verba Opusculi, *contra impugnantes Religionem* inscripti. 5. Summum Pontificem, libellum Guillelmi de Sancto Amore condemnasse, ipsunque cum suis complicitibus de cathedra deposuisse, et expulsos de Parisiensi studio omni dignitate privasse.

II. Susdæque miscet omnia Guillelmus de Tocco. Libellum Guillelmi de Sancto Amore anathemate perculit Alexander IV. edita constitutione *Anagnina 3. Nonas Octobris, Pontificatus anno secundo*, seu anno 1256. die 5. Octobris. Ibidem 16. *Kal. Novembris, Pontificatus anno secundo*, seu anno eodem 1256. die 17. Octobris, datæ ad Regem Galliarum literæ, quibus latum anathema in prædictum libellum nunciatur, ac ipsi Regi impensis commendantur utriusque Ordinis Fratres. Datum etiam *Anagnia 14. Kal. Novembris*, seu die 19. Octobris, in mandatis Turonensi & Rotomagensi Archiepiscopis, ac Parisiensi Antistiti, ut manum præbent auxiliariæ ad ea exsequenda, quæ Pontifex mandaverat in gratiam Fratrum Prædicatorum, & Minorum. Itemque 12. *Kal. Novembris*, seu die 21. Octobris, mandatum eisdem, ut libelli damnationem cunctis denuntiarent. Editas alias Constitutiones consule Tomo I. Bullarii Ordinis Prædicatorum. Quid est ergo, quod *Libelli*, quem vulgaverat Guillelmus de Sancto Amore, condemnationem differat Guillelmus de Tocco ad Pontificatum Clementis IV. Cathedram hic Pontificiam tenere cepit anno 1265. die 5. mensis Februarii.

Constitutionem Alexandri IV. qua Volumen sæpe dicti Guillelmi de Sancto Amore percussum anathemate fuit, affert Egassius Boulaeus in Historia Universitatis Parisiensis, interpolatam sane ac depravatam, plus nimio Fratribus Prædicatoribus & Minoribus infensus, magisque favens Guillelmo de Sancto Amore. Genuinas lectiones reseruit doctissimus Antoninus Bremond in Notis: interpolatorisque hominis audaciam maxime castigat ad Constitutionem xx. ejusdem Alexandri.

Missi ab Academia Parisiensi ad rem suam agendam fuerant ipse Guillelmus de Sancto Amore, Odo de Duaco, Christianus Canonicus Bellovacensis, Nicolaus de Barro super Albam, Joannes de Sectavilla Anglus Rector Universitatis. Jam proscripsi fuerat Libellus de periculis novissimorum temporum, cum ad Aulam Pontificiam pervenerunt. Ad Cardinalium audientiam admissi Odo de Duaco, & Christianus Bellovacensis, frustra conquesti sunt quod iudicium, ipsis non auditis, latum fuerit: non enim de questione facti agebatur, sed de controversia juris ad scripta pertinentis. Ad meliorem frugem Legati illi duo adducti Pontificie sententiæ acquieverunt, ac aliis quibusdam capitibus subscripserunt. Editum hæc de re Instrumentum, referunt Natalis Alexander, & Carolus Duplessis d'Argentrè, anno Domini 1256. die 23. *Octobris Indictione 15. in Palatio Domini Papa Anagnia*: quod etiam memorat Gerardus Dubois in Historia Ecclesie Parisiensis.

Guillelmus de Sancto Amore, eodem Gerardo teste, seu morbo, seu dolore proscriptionis libelli sui prohibitus, his gestis non adfuit. . . Imperatæ abeundi copia, dum in Gallie fines ingreditur, ab Alexandro Papa literas accipit, quibus ab ingressu Regni arceatur, omnique docendi & prædicandi facultate interdictur. Literæ datæ sunt *Viterbi 5. Idus Augusti Pontificatus anno tertio*, seu anno Christi 1257. die 9. Augusti: aliæque prostant ad Regem Franciæ, ne Guillelmus in exilium pulsus restitatur, datæ *Viterbi 3. Idus Augusti, Pontificatus anno tertio*, seu anno Christi 1257. die 11. Augusti. Hæc omnia loco superius citato memorat Guillelmus de Tocco: quæ mirum est, ad Clementem IV. referri potuisse.

Partes Guillelmi de Sancto Amore nondum fractæ. Anno 1259. controversia germina repullularunt. Datæ ab Alexandro IV. epistolæ eodem anno, *Anagninæ Nonis Aprilis* (die 5.) *Pontificatus anno quinto*, ad Episcopum Parisiensem, ne quis præfati Guillelmi causa molestias alicui ingerat. Æmuli Fratrum vulgabant libellos *famosos in litterali, & vulgari sermone, necnon rhythos & cantilenas indecentes*: ac etiam Guillelmus, *Bedellus Scholarium natione Picardorum, in Dominica de Ramis palmarum, prædicante Fratre Thoma de Aquino, quemdam libellum famosum, in conspectu Cleri & populi, & ipsorum Fratrum injuriam publicare præsumpsit*. Æmulorum audacia compressa, litteris datis ad Episcopum Parisiensem *Anagnia 6. Kal. Julii, Pontificatus anno quinto*, die Christi 1259. die 26. Junii. Librum denique solum innovavit Guillelmus de Sancto Amore, novo indito Titulo *Collectionis Catholice, & Canonice Scripturæ ad defensionem Ecclesiasticæ Hierarchie contra Pseudopredicantes*. Vita migraverat Alexander IV. itemque successor ejus Urbanus IV. Ecclesie regimen tenebat Clemens IV. anno 1265. electus die 5. mensis Februarii. Ad hunc Pontificem novum, ut apparebat, opus transmissum. Guillelmo rescriptis Summus Pontifex, litteris datis *Viterbi 15. Kal. Novembris, Pontificatus anno secundo*, seu Christi 1266. die 18. Octobris. Hæc habentur verba. „Sane libellum novum evolvere cepimus, quem misisti; qui licet interdum alias auras circinet, veterem tamen multum sapit: & cum excussus & discussus, licet colorationem in aliquo videatur habere, totam præmi substantiam comprobatur retinere. Verum dum totum non legimus, nihil tibi possumus respondere, nisi quod provida diligentia cor tuum munias, ne sub boni specie ille te seducat, qui se ut lateat, in lucis Angulum transfiguratur. Nos autem cum legitimus hoc Opusculum, & aliis amatoribus veritatis, & eandem intelligentibus communicaverimus, runc quod nobis videtur, tibi dabo in Romanis regebat Ordinem Fratrum Prædicatorum, anno 1264. in Magistrum Generalem electus. In Italiam anno 1261. remigraverat S. Thomas: neque abiit nisi anno 1269. altera vice Scholam Parisiensem moderaturus. An ergo Opusculum suum, hæc data *novi Libelli* à Guillelmo de Sancto Amore ad Clementem IV. transmissi occasione, scripserit Sanctus Thomas *contra impugnantes Religionem*? Ita sentire videtur Guillelmus de Tocco; qui sibi tamen minime constat. Elucubratur Thomæ opus diserite narrat ante *condemnationem*, in Volumen Guillelmi de Sancto Amore larum: quam anno 1256. tulerat Alexander IV. die 5. Octobris. Volumen illud ut refelleret Aquinas, onus ipsi impositum refert, cum *Anagnia degeret*, id etiam *mandante Summo Pontifice*: quæ loci circumstantia negotium indicat, *Anagnia*, ubi Alexander IV. anno 1256. sedebat, discussum, & completumque. Monumentum nullum adest, quod novum Guillelmi de Sancto Amore libellum prodit à Clemente IV. damnatum, utpote nonnisi veterem errorem continentem: unde neque novam ut Apologiam elucubraret Thomæ, opus fuit.

Res ergo ita videtur se habuisse. Parisiis in Italiam, ac Romam, & Anagninam anno 1256. corrente ad-

ventaverat S. Thomas. Huic Albertus Magnus, qui in Theoniam reversurus erat, munus & onus reliquit causæ, quæ agebatur, tuendæ ac propugnandæ adversum Magistros Parisienses. Mandante Pontifice Alexandro IV. ac urgente Humberto de Romanis Generali Ordinis Prædicatorum Magistro, opus ille adgressus est, *complevitque contra impugnantes Religionem*. Latum ergo ab eodem Pontifice anathema, redactusque in ordinem Guillelmi de Sancto Amore. Quævis ipse diu, volens nolens: libellum suum innovavit: transmissique demum ad Clementem IV. nonnisi veterem errorem recantari agnovit Summus Pontifex. Legendum is Joanni Vercellensi novum librum tradidit: ipseque Magister Generalis Aquinatis examen commisit, ut si quid novæ difficultatis inesset, responderet. Nihil vero prehensum, quod nova responsione retinendum foret: adeoque Guillelmi de Sancto Amore libellus derelictus fuit, contemptusque. Hæc sunt omnia verisimilia.

Cur ergo Thomas Contimpratensis, qui Albertum magnum memorat & S. Bonaventuram, nullam Thomæ Aquinatis mentionem ingesserit? Satis erat Alberti Magni meminisse, qui in Theoniam profecturus, causæ vindicem reliquerat S. Thomam. Quidni præterea Thomæ opus locum habet inter eas *Magistorum Virorum disputationes*, quas memorat? Sane varia Scriptorum dicta, quæ allata sunt, invicem collata, ac serio expensa, sententiam nostram validissime confirmant.

CAPUT III.

Alia duo scripta ab Aquinate Opuscula adversus Geraldum de Abbatis-villa. Opusculorum præstantia, ac soliditas.

I. PER hæc tempora Scripserit quidam, Ordinis Minorum Alumnus, Librum ediderat contra Guillelmum de Sancto Amore, qui incipit: *Manus, quæ contra Omnipotentem tenditur, facile deficiunt*. Doctissimum Becharum sequor, qui hæc Historiam partem diligentem enarrat ex insigni Ms. Codice *Gynnavit Magistri Gerovasi*. Duplicem libellum repositi Geraldus de Abbatis-villa, ut creditur, Magister Parisiensis; alterum sub hoc titulo: „Incipiunt errores, qui continentur in Libello à quodam Fratre Minore composito, & ab ipsis Fratribus, ut dicitur, approbato, qui sic incipit, *Manus quæ contra Omnipotentem*: „ & alterum, qui in laudato Codice his verbis indicatur: „Incipit Liber præsens contra Adversarium perfectionis Christianæ, & Prælatorum, & Facultatum Ecclesie. Libellis hisce idem S. Bonaventura opposuit *Apologiam Pauperum*: quam refutare Geraldus adgressus est, edito *Libro Apologetico Auctoris, & Libri contra Adversarium perfectionis Christianæ*.